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Słowo wstępu

Droga Czytelniczko, drogi Czytelniku,

oddaję w Twoje ręce opracowanie poświęcone rozwodom
w świetle  prawa  polskiego.  Tematyka,  którą  omawiam,
została  podzielona  na  trzy  części,  aby  ułatwić  Ci
poruszanie się po zgromadzonym przeze mnie materiale.

Pierwsza część dotyczy rozwodu z orzeczeniem o winie.
Jest  to  jeden z  dwóch rodzajów rozwodu,  jakie  zostały
przewidziane  w  Kodeksie  rodzinnym  i  opiekuńczym.
Rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  wiąże  się  z  dłuższym
i  bardziej  kosztownym  postępowaniem,  o  czym  warto
wiedzieć jeszcze przed podjęciem decyzji.

Z kolei w drugiej części omówiłem rozwód bez orzeczenia
o  winie,  który  jest  coraz  częściej  wybieranym
rozwiązaniem przez pary pragnące zakończyć małżeństwo
w  sposób  mniej  konfliktowy.  To  sposób  na  szybkie
i stosunkowo tanie zakończenie małżeństwa.

Trzecia  część  opracowania  została  poświęcona  skutkom
prawnym  rozwodu.  Rozstanie  to  nie  tylko  zakończenie
małżeństwa,  ale  także  początek  nowego etapu w życiu,
który  wiąże  się  z  wieloma  zmianami,  także  prawnymi,
o których warto wiedzieć.
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Mam  nadzieję,  że  przygotowany  przeze  mnie  materiał
spotka  się  z  Twoim  zainteresowaniem  i  pomoże  Ci
rozwiać ewentualne wątpliwości.

W razie jakichkolwiek pytań proszę o kontakt.

                                                                                              
                                                           Paweł Stasiuk
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Część I
Rozwód z orzeczeniem o winie

Rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  jest  rozwiązaniem
wybieranym przez osoby,  które czują się  pokrzywdzone
przez  drugą  stroną.  Zarzucają  one  bowiem  swojemu
współmałżonkowi  odpowiedzialność  za  rozpad  związku
i chcą to wykazać przed sądem. W tej części opracowania
przyjrzymy  się  najważniejszym  kwestiom  związanym
z tą formą rozstania.

1. Czym jest rozwód z orzeczeniem o winie?

Rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  to  forma  rozwiązania
małżeństwa, w której  sąd stwierdza, które z małżonków
ponosi  winę  za  rozkład  pożycia.  W  polskim  systemie
prawnym  wyróżnia  się  trzy  rodzaje  rozwodu
z orzeczeniem o winie, w zależności od tego, kto ponosi
winę:

 rozwód z winy męża;
 rozwód z winy żony;
 rozwód z winy obojga małżonków.

Warto  przy  tym  zaznaczyć,  że  w  Kodeksie  rodzinnym
i opiekuńczym nie ma ustalonej hierarchii winy, czyli nie
istnieje pojęcie małżonka „bardziej” lub „mniej” winnego.
Oznacza to, że prawo traktuje obie strony równorzędnie
w przypadku obustronnych zawinień. Sąd analizuje każde
zachowania małżonków i ocenia, czy przyczyniło się ono
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do rozkładu małżeństwa.

2. Zalety i wady rozwodu z orzeczeniem o winie

Rozwiązanie w postaci  rozwodu z orzeczeniem o winie
ma nie tylko zalety, ale i wady. Poniżej przyjrzymy się im
w sposób bardziej szczegółowy.

Zalety rozwodu z orzeczeniem o winie:

 alimenty: jedną  z  niewątpliwych  zalet  rozwodu
z orzeczeniem o winie jest możliwość dochodzenia
alimentów od małżonka uznawanego za wyłącznie
winnego rozpadu pożycia;

 ewentualny nierówny podział majątku: orzeczenie
o  winie  może  wpłynąć  na  nierówny  podział
majątku.  Taka  sytuacja  zdarza  się  jednak rzadko,
konieczne bowiem byłoby wykazanie, że małżonek
winny przyczynił się w innym stopniu do budowy
majątku wspólnego;

 wewnętrzna  satysfakcja: dla  niektórych  osób,
uzyskanie  orzeczenia  o  winie  może  przynieść
wewnętrzną satysfakcję, szczególnie jeśli czują się
one pokrzywdzonymi w trakcie małżeństwa.

Wady rozwodu z orzeczeniem o winie: 

 brak  gwarancji  alimentów: pomimo  że  istnieje
możliwość  dochodzenia  alimentów,  to  sąd
niekoniecznie  musi zasądzić  obowiązek wsparcia
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finansowego.  Wszystko  zależy  bowiem
od konkretnej sytuacji  i oceny sądu;

 prawdopodobny  brak  wpływu  winy  na  podział
majątku: w sytuacji zdrady małżeńskiej, wina nie
wpływa na nierówny podział majątku wspólnego;

 dłuższy  czas  trwania  procesu: postępowanie
dotyczące  rozwodu  z  orzeczeniem  o  winie  trwa
dłużej  niż  w przypadku rozwodu bez  orzeczenia
o winie, co wynika z większej liczby kwestii, jakie
sąd musi wziąć pod uwagę. Jest również bardziej
kosztowne,  albowiem  honorarium  adwokata
lub  radcy  prawnego  jest  wyższe  ze  względu
na większy nakład pracy;

 długotrwałe  konsekwencje: skutki  rozwodu
z orzeczeniem o winie,  zarówno pozytywne,  jak
i  negatywne,  są  często  długofalowe.  Mogą więc
one  wpływać  na  dalsze  relacje  między
małżonkami,  zwłaszcza  jeśli  są  rodzicami,
co stanowi istotną wadę, zwłaszcza z perspektywy
długotrwałego wpływu na życie rodziny. 

Decydując  się  na  rozstanie,  należy  wziąć  pod  uwagę
powyższe  argumenty  za  i  przeciw.  Każdy  ma  bowiem
różne oczekiwania, w związku z czym powinien wybrać
rozwiązanie najlepsze dla siebie.

3. Przyczyny rozwodu z orzeczeniem o winie

Aby  uzyskanie  rozwodu  z  orzeczeniem  o  winie  było
możliwe,  konieczne  jest  wystąpienie  poważnych
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przyczyn. Najczęściej są one następujące:

 alkoholizm;
 agresja i przemoc;
 zdrada małżeńska;
 lenistwo;
 niegospodarność;
 brak wzajemnej pomocy;
 wszelkiego rodzaju uzależnienia;
 zaniedbywanie małżonka;
 zaniedbywanie rodziny i jej potrzeb;
 opuszczenie małżonka, np. w ciężkiej chorobie;
 odmowa współżycia;
 zły stosunek do rodziny małżonka.

W  kontekście  dowodów  w  procesie  rozwodu
z orzeczeniem o winie należy zwrócić uwagę, iż zdjęcia,
dokumentacja medyczna, a także inne środki dowodowe
są  niezwykle  ważne.  W przypadku  zdrady  małżeńskiej
mogą  to  być  np.  dowody  fotograficzne,  różnego  typu
nagrania lub raporty detektywistyczne. Warto zaznaczyć,
że  Kodeks  postępowania  cywilnego  otwiera  szeroki
katalog  środków dowodowych,  co  oznacza,  że  dowody
mogą  być  różnorodne  i  dostosowane  do  konkretnej
sytuacji. 
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4.  Ile  czasu  trwa  postępowanie  o  rozwód
z orzeczeniem o winie?

Proces  o  rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  to  złożona
i czasochłonna procedura, która może trwać nawet kilka
lat.  Omawiając  ten  problem,  należy  zwrócić  uwagę
na kilka kwestii.

Przede  wszystkim  sprawa  najprawdopodobniej  nie
zostanie rozstrzygnięta na jednym terminie. Procesy tego
typu są zazwyczaj bardziej  złożone,  przez co wymagają
szczegółowego przeanalizowania materiału dowodowego
i przeprowadzenia wielu czynności procesowych, co jest
czasochłonne.

Przeciętny czas trwania  sprawy o rozwód z orzekaniem
o winie to ponad rok, a czasami nawet kilka lat. Jest to
uzależnione  od  wielu  czynników,  takich  jak  obciążenie
pracą  danego  sądu,  dostępność  świadków,  a  przede
wszystkim  ogólna  ilość  i  złożoność  zgromadzonego
materiału dowodowego.

W kontekście powyższego należy dodać, że konieczność
zebrania  i  przeanalizowania  obszernego  materiału
dowodowego  to  główny  powód  przewlekłości
postępowań. Sąd musi bowiem dokładnie zbadać wszelkie
przedłożone  mu  informacje,  aby  skutecznie  orzec
o winie za rozkład pożycia małżeńskiego.

Proces  o  rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  ma  nie  tylko
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wpływ na  samych  małżonków,  ale  także  na  ich  dzieci,
rodzinę,  przyjaciół  i  znajomych.  Jest  to  emocjonalnie
trudny  okres,  który  może  znacząco  wpłynąć  na  relacje
i życie codzienne zainteresowanych osób. To także może
mieć wpływ na czas postępowania. Jeżeli bowiem strony
znajdą się w trudnym stanie psychicznym, może okazać
się, że będą potrzebować pomocy specjalisty, a to z kolei
może wiązać się z oczekiwaniem.

W  związku  z  powyższym  nie  można  jednoznacznie
odpowiedzieć,  jak  długo  trwa  postępowanie  o  rozwód
z orzekaniem o winie. 

5.  Rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  a  podział
majątku wspólnego

Kwestia  podziału  majątku  po  rozwodzie  jest  często
następną  sprawą,  jaką  chcą  uregulować  byli  już
małżonkowie.  W  przypadku  rozwodu  z  orzeczeniem
o winie należy wziąć pod uwagę kilka istotnych aspektów.

Pierwszą rzeczą, jaką należy sobie uzmysłowić, jest fakt,
że  podział  majątku  wspólnego  wpływa  bezpośrednio
na sytuację finansową obu stron. Może on bowiem wiązać
się  z  ewentualnymi  spłatami  lub  dopłatami,  a  także
sprzedażą niektórych składników majątku. 

Warto  mieć  również  świadomość  chociaż
w  społeczeństwie  panuje  przekonanie,  że  rozwód
z  orzeczeniem  winy  może  wpłynąć  na  korzystniejszy
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podział majątku dla niewinnej strony, to prawo nie zawsze
to  odzwierciedla.  W  sądzie  trzeba  bowiem  wszystko
udowodnić.

Ponadto  samo  orzeczenie  winy,  zwłaszcza  z  powodu
zdrady,  nie  ma  bezpośredniego  wpływu  na  podział
majątku  wspólnego.  Sąd  może  jednak  ustalić  nierówne
udziały z innego ważnego powodu,  jakim jest  nierówne
przyczynianie się do powstawania majątku.

Kolejną  kwestią  jest  intercyza,  czyli  małżeńska  umowa
majątkowa.  Fakt  jej  zawarcia  również  nie  ma  wpływu
na  rozwód  z  orzeczeniem  winy.  Oznacza  to,  że  jej
postanowienia  nie  determinują  automatycznie  podziału
majątku w razie rozstania.

W praktyce bardzo rzadko zdarza się, aby sąd w jednym
postępowaniu rozpoznał sprawę o rozwód z orzeczeniem
o winie i o podział majątku wspólnego. W związku z tym
konieczne  staje  się  odrębne  uregulowanie  tych  kwestii,
czyli przejście przez dwa postępowania.

6. Rozwód z orzeczeniem o winie a alimenty

Kwestia alimentów w kontekście rozwodu z orzeczeniem
o  winie  jest  złożonym  zagadnieniem,  które  zazwyczaj
żywo  interesuje  obydwie  strony.  Warto  zwrócić  tutaj
uwagę  na  dwie  kwestie  –  alimenty  na  dziecko
oraz alimenty na drugiego małżonka.
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Sąd  w  wyroku  rozwodowym  na  wniosek  strony  ustala
zasady  ponoszenia  kosztów  utrzymania  i  wychowania
małoletniego  dziecka  małżonków.  Na  wysokość
zobowiązania  ma  wpływ  wiele  czynników,  np.  koszty
związane  z  wyżywieniem,  opłatami  za  zajęcia
pozalekcyjne, czy też wyjazdami wakacyjnymi.

Co ważne, orzeczenie o winie może mieć również wpływ
na  obowiązek  alimentacyjny  między  małżonkami.
Ponadto przy rozwodzie z orzekaniem o winie, obowiązek
alimentacyjny  między  byłymi  małżonkami  jest
nieograniczony  w  czasie.  Należy  także  dodać,  że jeśli
jeden z małżonków został uznany  za wyłącznie winnego
rozkładu  pożycia,  a  rozwód  pociąga  za  sobą  istotne
pogorszenie  sytuacji  materialnej  małżonka  niewinnego,
sąd  może,  na  żądanie  małżonka  niewinnego,  orzec,
że małżonek winny będzie zobowiązany do zaspokajania
usprawiedliwionych potrzeb małżonka niewinnego, nawet
jeśli ten nie znajdowałby się w niedostatku.

Podsumowując,  alimenty  w  kontekście  rozwodu
z  orzeczeniem  o  winie  są  uzależnione  od  wielu
czynników, takich jak obowiązki wobec dzieci,  sytuacja
materialna  małżonków  oraz  wpływ  orzeczenia  o  winie
na  tę  sytuację  finansową.  To  istotny  element,  który
wymaga uwagi i dokładnego rozważenia podczas procesu
rozwodowego. 
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7. Rozwód z orzeczeniem o winie – koszty

Rozwód z orzeczeniem o winie to proces, który wiąże się
z kosztami, zarówno finansowymi, jak i emocjonalnymi.

Opłata  sądowa  wynosi  600  zł.  Ma  ona  charakter  stały
i  ponosi  ją  osoba,  która  wnosi  pozew.  Po  zakończeniu
procesu można liczyć na jej zwrot w całości lub w części,
w zależności od rozstrzygnięcia sądu.

Kolejną kwestią są koszty zastępstwa adwokackiego, czyli
wynagrodzenie  adwokata  (lub  radcy  prawnego).
Kształtują  się  one  zazwyczaj  na  poziomie  kilku,  nieraz
kilkunastu,  tysięcy złotych.  Do tego dochodzi opłata od
pełnomocnictwa w wysokości 17 zł.

Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji finansowej mogą
złożyć wniosek o  ustanowienie  pełnomocnika  z  urzędu.
Decyzję w tym zakresie podejmuje jednak zawsze sąd.

Oprócz  aspektów  finansowych  należy  także  podkreślić
istnienie  kosztów  emocjonalnych  i  psychologicznych.
Zerwany  kontakt  z  dzieckiem  jest  przykładem  tego
rodzaju kosztu, który może być trudny do oszacowania,
ale  jest  z  pewnością  istotny  dla  osób  biorących  udział
w procesie rozwodowym.

Podsumowując,  postępowanie  o  rozwód  z  orzeczeniem
o  winie  wiąże  się  z  różnorodnymi  kosztami,
obejmującymi  opłaty  sądowe,  honorarium  prawnika,
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a także trudne do uchwycenia koszty emocjonalne. Jest to
ważny element do rozważenia przez osoby planujące taki
krok,  zarówno finansowo,  jak  i  pod względem zdrowia
psychicznego. 

8. Jak wygrać sprawę o rozwód z orzeczeniem
o winie?

Podjęcie prawidłowej decyzji dotyczącej rodzaju rozwodu
– z orzekaniem o winie czy bez – jest kluczowe z punktu
widzenia  przebiegu  sprawy.  Oznacza  to,  że  osoba
decydująca  się  na  rozwód powinna  starannie  rozważyć,
który wariant będzie dla niej bardziej korzystny.

W  tym  miejscu  należy  wskazać  na  istotę  zebrania
materiału dowodowego, aby móc udowodnić swoją rację.
Jednocześnie  konieczne  jest,  aby  przestrzec
przed  naruszeniem  prawa,  szczególnie  w  kontekście
prywatności, np. w postaci podsłuchu małżonka.

Warto  dodać,  iż  możliwe  jest  podjęcie  negocjacji
przedrozwodowych  z  małżonkami  i  pełnomocnikami,
aby  osiągnąć  porozumienie  w  zakresie  alimentów
oraz  opieki  nad  dziećmi.  Może  to  pomóc  uniknąć
długotrwałego  i  kosztownego  procesu  sądowego.
Dowodami  mogą  być  oświadczenia  stron,  zeznania
świadków, dokumenty, nagrania itp.

Dobrze  jest  także  mieć  świadomość  możliwości
skorzystania z mediacji. Otóż może ona być efektywnym
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sposobem rozwiązania  sporów umożliwiającym stronom
znalezienie wspólnego stanowiska z pomocą niezależnego
mediatora.  To  także  sposób  na  ograniczenie  kosztów
i  czasu  niezbędnego  do  uregulowania  niektórych  spraw
związanych z rozstaniem.

Rozważając wniesienie sprawy o rozwód z orzeczeniem
o  winie,  warto  skonsultować  się  z  prawnikiem,
aby  dokładnie  ocenić  wszystkie  plusy  i  minusy  tego
rozwiązania. Co więcej, dobrze jest również przygotować
odpowiednią strategię przedprocesową i procesową.

Podsumowując,  kluczem  do  „wygranej”  w  sprawie
o  rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  jest  podejście
strategiczne,  odpowiednie  przygotowanie  dowodów,
negocjacje  i,  gdy  to  możliwe,  unikanie  długotrwałego
procesu  sądowego  na  rzecz  alternatywnych  metod
rozwiązania sporu.
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Część II
Rozwód bez orzeczenia o winie

Rozwód bez orzeczenia o winie możliwy jest w świetle
Kodeksu  rodzinnego  i  opiekuńczego  wówczas,  gdy
obydwoje małżonkowie złożą odpowiedni wniosek w tym
zakresie. Jest to więc rozwiązanie dla osób, które nie są
ze  sobą  skonfliktowane  i  którym  zależy  na  szybkim
zakończeniu postępowaniu.

1.  Rozwód  bez  orzeczenia  o  winie  –  na  czym
polega?

Rozwód  bez  orzeczenia  o  winie,  zwany  niekiedy
rozwodem za porozumieniem stron, to forma rozwiązania
małżeństwa,  w  której  żaden  z  małżonków  nie  jest
uznawany  za  winnego  za  rozpad  związku.  Co  więcej,
kwestia  winy  za  rozkład  pożycia  leży  poza  obszarem
zainteresowań  sądu.  W  przeciwieństwie  do  rozwodu
z  orzeczeniem  o  winie,  ta  forma  rozstania  jest
najłagodniejsza, prostsza, szybsza i mniej kosztowna.

Aby  złożyć  pozew  o  rozwód  bez  orzekania  o  winie,
konieczne  jest,  aby  małżonkowie  przedstawili
w  odpowiedni  sposób  swoje  stanowisko  w  sprawie.
Istotne  jest  również,  że  w tym przypadku małżonkowie
nie muszą udowadniać, kto jest odpowiedzialny za rozpad
małżeństwa. Jest to szczególnie korzystne, gdy strony nie
chcą  obarczać  się  wzajemnie  winą  za  problemy
w związku i preferują spokojne i polubowne rozwiązanie
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sytuacji.

2.  Rozwód  bez  orzeczenia  o  winie  a  alimenty
na byłego małżonka

Kwestia  alimentów  bywa  często  niezwykle  istotna
w przypadku rozwodu. W takim przypadku, aby uzyskać
świadczenie  alimentacyjne  od  byłego  małżonka,
konieczne  jest  istnienie  niedostatku.  Występuje  on
wówczas,  gdy  dochody  byłego  małżonka  nie  są
wystarczające  do  pokrycia  podstawowych  potrzeb
życiowych.

Czas,  w  którym  można  żądać  alimentów  od  byłego
małżonka w przypadku rozwodu bez orzekania o winie,
jest ograniczony. Obowiązek alimentacyjny trwa bowiem
maksymalnie  5  lat  od  momentu  uprawomocnienia  się
wyroku  rozwodowego.  Co  ważne,  w  szczególnych
sytuacjach  sąd  może podjąć  decyzję  o  wydłużeniu  tego
okresu.

Ograniczenie  czasowe sprawia,  że  decyzja  o  rozwodzie
bez  orzekania  o  winie  wymaga  uwzględnienia  aspektu
finansowego,  a  także  zrozumienia,  że  obowiązek
alimentacyjny jest tymczasowy. Osoby podejmujące taką
decyzję  powinny  być  zatem  świadome,  że  wsparcie
finansowe  może  być  dostępne  przez  określony  czas,
a później sytuacja ta może ulec zmianie.
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3. Rozwód bez orzeczenia o winie a dzieci

Rozwód bez orzeczenia o winie nie wpływa na kwestie
alimentów  na  wspólne  małoletnie  dzieci  małżonków.
Bez  względu  na  to,  czy  jedna  strona  jest  uznawana
za  wyłącznie  winną,  czy  też  obie  strony  doszły
do  porozumienia  co  do  winy,  wysokość  alimentów
na  rzecz  dzieci  jest  ustalana  na  podstawie  innych
czynników, a nie winy rodziców za rozpad małżeństwa.

W  przypadku  alimentów  na  dzieci  sąd  bierze  bowiem
pod  uwagę  różnorodne  kwestie,  takie  jak  dochody
rodziców,  koszty  utrzymania  dziecka,  jego  potrzeby
edukacyjne  i  zdrowotne.  Ostateczna  wysokość
świadczenia  zależy  więc  od  konkretnych  okoliczności,
a nie od orzeczenia o winie za rozpad związku. Zasada ta
ma na celu zapewnienie, że dzieci otrzymają odpowiednie
wsparcie  finansowe  niezależnie  od  kwestii  związanych
z rozstaniem rodziców.

Podobnie  wygląda  problem  władzy  rodzicielskiej,
ustalenia miejsca zamieszkania i kontaktów z dzieckiem.
Rozstrzygnięcia w tym zakresie uzależnione są od innych
okoliczności niż brak rozstrzygnięcia w przedmiocie winy
za rozpad pożycia.

4. Rozwód bez orzeczenia o winie – koszty

Opłata  sądowa  za  wniesienie  pozwu  o  rozwód  wynosi
600 zł. Jest to stała opłata, którą należy uiścić w sądzie
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za  rozpatrzenie  żądania.  Co  ważne,  jeżeli  dojdzie
do  rozwodu  bez  orzekania  o  winie,  wówczas  połowa
opłaty stałej od pozwu (300 zł) zostanie zwrócona stronie
powodowej  przez  sąd,  a  druga  strona  będzie  musiała
zwrócić powodowi 150 zł. Pozostałe koszty procesu będą
natomiast  podzielone  po  połowie,  z  kolei  koszty
pełnomocników  każda  ze  stron  poniesie  we  własnym
zakresie.

Opłata skarbowa od pełnomocnictwa wynosi 17 zł. Jest to
opłata,  którą  trzeba  zapłacić  za  możliwość
reprezentowania  strony  przez  adwokata  lub  radcę
prawnego w sądzie.

Z kolei koszty związane z honorarium adwokata lub radcy
prawnego  mogą  znacznie  się  różnić  i  zależą  od  wielu
czynników, takich jak stopień skomplikowania rozwodu,
liczba  terminów  w  sprawie,  udział  w  mediacjach  itp.
Mogą one obejmować takie kwestie jak alimenty, kontakty
z dziećmi, miejsce zamieszkania dzieci, podział majątku
itd. Łączne koszty rozwodu bez orzekania o winie mogą
wynieść kilka tysięcy złotych. Niemniej, jeśli strony nie
mają  wspólnych  małoletnich  dzieci  i  zgodnie  żądają
rozwodu,  wówczas  koszty  rozstania  są  zdecydowanie
niższe,  a  sprawa  nierzadko  kończy  się  na  jednym
posiedzeniu. 

Rozwód bez  orzeczenia  o  winie  umożliwia  małżonkom
zakończenie  swojego  związku  bez  angażowania  się
w  długotrwałe  i  kosztowne  procesy  sądowe.  To
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rozwiązanie  może  być  bardziej  przyjazne  emocjonalnie,
ponieważ  pozwala  uniknąć  publicznego  oskarżania  się
nawzajem  o  winę  za  rozpad  małżeństwa.  Jest  to  także
sposób  na  osiągnięcie  porozumienia  bez  negatywnych
konsekwencji  psychicznych  i  emocjonalnych,  co  może
być  istotne  zwłaszcza  w  przypadku  małżonków,  którzy
nadal muszą współpracować jako rodzice.
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Część III
Skutki prawne rozwodu

Uzyskanie  prawomocnego  orzeczenia  w  przedmiocie
rozwodu pociąga  za  sobą  określone  skutki  prawne.  Nie
jest tutaj istotne, czy sąd rozpoznał w toku postępowania
kwestię winy za rozpad pożycia, czy też nie. 

Pierwszym ze  skutków orzeczenia  rozwodu  jest  powrót
do stanu wolnego małżonków. Oznacza to, że mogą oni
zawrzeć  nowy  związek  małżeński,  jeżeli  będą  chcieli.
Małżeństwo to nie będzie więc uznawane za bigamiczne.

Drugim  skutkiem  rozwodu  jest  ustanie  ustawowej
wspólności  majątkowej,  o  ile  istniała  ona  w  czasie
małżeństwa.  Tym samym elementy  wchodzące  w skład
tego  majątku  są  dzielone  na  drodze  sądowej
lub polubownej.

Kolejną kwestią jest wyłączenie z dziedziczenia. Otóż byli
małżonkowie  nie  mają  prawa  do  ustawowego
dziedziczenia po sobie. Oznacza to, że jeśli jeden z byłych
małżonków  umrze,  drugi  nie  ma  już  automatycznego
prawa  do  dziedziczenia  jego  majątku,  chyba  że  jest  to
określone w testamencie.

Niezwykle  istotnym  skutkiem  orzeczenia  rozwodu  jest
konieczność  ustalenia  miejsca  stałego  zamieszkania
małoletniego  dziecka  oraz  modelu  realizowania
kontaktów z nim przez rodzica, który na co dzień mieszka
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w  innym  miejscu.  Można  to  zrobić  w  drodze
porozumienia albo przed sądem.

Rozwód  może  wiązać  się  z  obowiązkiem  płacenia
alimentów na dzieci. Chodzi tutaj o dzieci małoletnie bądź
już dorosłe, które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić
swoich potrzeb ze względu na kontynuowanie nauki bądź
stan zdrowia. W niektórych przypadkach były małżonek
może być również zobowiązany do płacenia alimentów na
rzecz drugiego byłego małżonka.

Kolejnym  skutkiem  orzeczenia  rozwodu  jest  brak
domniemania  pochodzenia  potomstwa.  Jeśli  zatem
od  chwili  uzyskania  prawomocnego  wyroku
rozwodowego do narodzin dziecka minęło 300 dni, były
małżonek nie może zostać automatycznie uznany za ojca
dziecka.  W praktyce  oznacza  to,  że  ojcostwo musi  być
ustalone na innej podstawie, np. przez testy DNA.

Jak  zatem  widać,  orzeczenie  rozwodu  skutkuje
poważnymi  konsekwencjami  prawnymi.  Warto  mieć ich
świadomość  jeszcze  przed  podjęciem  decyzji  przed
rozstaniem.
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Zakończenie

Decyzja o zakończeniu małżeństwa bardzo często nie jest
łatwa i wymaga dokładnego przemyślenia. Trzeba bowiem
określić swoje oczekiwania związane z rozstaniem.

Jeżeli  priorytetem  jest  szybkość  i  sprawność
postępowania, a co za tym idzie, niższe koszty, wówczas
najlepszym  rozwiązaniem  jest  rozwód  bez  orzeczenia
o  winie.  Nierzadko  jest  on  nawet  nazywany  rozwodem
za porozumieniem stron. W takiej sytuacji strony często
załatwiają  inne  sprawy  związane  z  rozstaniem  (np.
alimenty  czy  model  wykonywania  kontaktów
z małoletnim dzieckiem przez rodzica, który na co dzień
z nim nie mieszka) w sposób polubowny – na własną rękę
lub przed mediatorem.

Rozwód  z  orzeczeniem  o  winie  wiąże  się  z  kolei
z  dłuższym  czasem  oczekiwania  na  rozstrzygnięcie
oraz  z  większymi  kosztami  –  szczególnie  w przypadku
honorarium adwokata lub radcy prawnego. Jest on jednak
korzystnym  rozwiązaniem  dla  osób,  które  oczekują
świadczenia  alimentacyjnego  od  drugiej  strony.  Trzeba
jednak  mieć  na  uwadze,  że  większość  spraw o  rozwód
z  orzeczeniem  o  winie  kończy  się  uznaniem  obojga
małżonków za winnych rozkładu pożycia. Żeby sąd ustalił
winę wyłącznie po jednej stronie, muszą istnieć ku temu
naprawdę mocne dowody.

Bez  względu na  rodzaj  rozwodu jego skutki  prawne są



podobne.  Przede  wszystkim  powoduje  on  ustanie
małżeństwa,  co oznacza,  że strony mogą zawrzeć nowy
związek. Ponadto wskutek uprawomocnienia się wyroku
rozwodowego  przestaje  istnieć  ustawowy  ustrój
małżeńskiej  wspólnoty  majątkowej,  o  ile  obowiązywał
wcześniej.

Mając  na  uwadze  wszystkie  powyższe  uwagi,  warto
dokładnie przemyśleć sposób rozstania. Z całą pewnością
rozwód  bez  orzeczenia  o  winie  będzie  rozwiązaniem
tańszym,  jednakże  nie  daje  on  takich  uprawnień
alimentacyjnych jak rozwód z orzeczeniem o winie.



Paweł Stasiuk - doktor nauk prawnych, adwokat, mediator, członek
Izby Adwokackiej w Warszawie, autor publikacji naukowych z zakresu
prawa kanonicznego.

Zgodnie z przepisami Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego istnieją dwa
rodzaje rozwodu - z orzeczeniem o winie oraz bez rozstrzygnięcia tej
kwestii. Wybór należy zawsze do stron, jednakże należy mieć
świadomość jego konsekwencji.

Opracowanie zainteresuje przede wszystkim osoby, które zastanawiają
się nad wniesieniem sprawy rozwód, a także nad skutkami tego kroku.


